Quod reliquum est gratiis devotus iugi cum veneratione persevero.

Illustritatis vestrae

Zagrabiae, 29. Ianuarii 1827.

Humillimus servus

Benedictus Lentulay, fiscalis fundationalis
manu propria

2.40. LENTULAY, MIRKO

2.40.1.

Rijeka, 8. srpnja 1832.

*Mirko Lentulay obavještava Janka Draškovića o svojem radu u pograničnom povjerenstvu.
Obavještava ga kako je primio pismo princa Batthyanya u kojem je zatraženo da Janko
Drašković preuzme vodstvo nad tim povjerenstvom.*

Illustrissime domine comes, camerarie regie, domine gratiosissime, colendissime!

Ex omnibus commissionis limitaneae commembbris me pessima sors contigit, ego enim commissionem omnino servandam fore sperans iam 17. Iunii in officiosis functionibus Zagrabia ad partes Trans-Colapianas movi, ac constanter versus Tloman tendi. Ternae principis Bathyan litterae, quas in via percepit, me in opinione mea confirmarunt, quamvis se pro initio commissionis haud venturum mihi significasset, dum interim 28. Iunii Flumen pervenissem, et sequenti die baronem Luzenzky accessissem, ex eo praecipitatem eius grossum intellexi, ac postquam optimatissimas illustritatis vestrae de dato 30. Iunii dimissas litteras percepissem, commissionem nostram praefixo termino servari haud posse perspexi, si acta complures functiones, quas in his partibus habeo, prae manibus habuissem, hinc illico discessissem, sed quia incumbentias mihi datas in his partibus terminare neque amplius hoc anno horsum reverti constitui, ideo submissionem actorum hic exsectare, hacque ratione commoditatatem nostri notarii Busan lucro debeo, desideratis actis tandem perceptis ego 10. huius hinc moveo, neque ante 18. aut 19. Zagrabiam pertingam.

Litteras principis Bathyan, quibus illustritatem vestram circa assumandum articularis commissionis praesidium requirit, litteris meis acclusas, illustritati vestrae 27. Iunii post prandium illico ac illos percepissem transmissi, quarum tardionem perceptionem illustritas vestra suo Breganum transitui adscribere dignatur. Cum profixus terminus expiraverit, nihil superest, quam ut princeps concesso eidem per baronem Luzenzky indultu utatur, et alium praefigat, si commissionem servare desiderat. Quod me concernit, ego ardenter desidero, si hoc anno nulla servaratur. Ego quidem principi scripsi, quod etiamsi commissio aliqua hoc anno servata fuerit, me dispensari petam.

Queis amicis devotus affectibus, et cultiori gratiae commendatus distincta cum veneratione maneo

Illustritatis vestra

Fluminae, die 8. Iulii 1832.

humillimus servus

Emericus Lentulay

2.40.2.

Zagreb, 23. veljače 1833.

Mirko Lentulay obavještava Janka Draškovića o svojim promišljanjima o trenutačnoj političkoj situaciji u Kraljevini. Iskažuje bojažan da će vlast lako zapasti u anarchiju i da će puk oružjem tražiti svoju pravdu. Nadalje ističe da je njihova ideja odvajanja od Ugarske pogibeljna. Kritizira ponašanje bana Franje Vlašića. U nastavku govori o podmirenju troškova za Ugarski sabor. Na kraju se osvrće na izbornu skupštinu karlovačkog poglavarstva.

Illustrissime domine comes, camerarie regie!

Domine gratiotissime, collendissime!

Gratiosae illustritatis vestrae litterae me ad alium mihi adusque ignotum mundum translocarant. Tantum enim, tamque difusum liberalismum in Hungaria non cogitabam, res mihi ex toto est inexpectata. Quod in Regnis constitutionalibus princeps et Status zelotipa attentione se mutuo obscivent, et natura constitutionalis administrationis mihi fluere videtur, et pro conservando inter potestates aequilibrio necessarium est, sed dictas nostras pro duobus hostilibus castris semper consideravi, in quibus utriusque partis operationes ad restringandum adversarium diriguntur, ipsum autem bonum patriae, quod ab utrinque depredicatur, extra ictum operationum mane. Experientia testatur, quod dum aula superior est, illa in absolutismum inclinet, sed metus, ne iuribus maiestaticis conpressis ad anarchiam, omnium gravissimum malum, deducamur. Idaea Statuum secum plebe uniendi fatalissima est. Vis enim physica semper quieta relinqu, et nunquam excitari debeat. Quantum periculum et cui immediate inde immineat Hungaros tristes cocutus anni 1831. docere deberent. Aliquas concessionis, in specie autem, sic dictam proprietatem admittere, meo etiam iudicis ratio temporis suadet, sed ultra progredendum non esse censeo, quia quantum mihi constat, plus coloni nostri nec desiderant, et si plura illis concessa fuerint, facile eveniet illis, quod nostri Ztankovich, qui inexpectata fortuna obediatus non sat, quid agat, et aquisitos aurevo profundit. Pro reliquis, quae contribuentibus parari hic referantur, beneficiis populus parari, et maturescare debet. Res est periculi plenissima, si plebs, sui ita deicendo gratiam per Status aucupari obser-vaverit, verendum enim est, ne inter exiguum tempus fraena excutiat, vae omnibus si ligonibus, securibus et falcibus iustitiam et constitutionem dictare ceperit.

Idaea separationis ab Hungaria, quam nostri duo excellentissimi habuerunt, fatalis erat, et necessario apud omnes inamoenissimam impressionem excitare debuit, non scio, quomodo hoc in puncto mandatariatum et plenipotentiam legitimassent. Factum hoc indubiae per regniculos retractatum fuisset.

Perdifficilem illustritatis vestrae situationem plene perspicio, et illustritati vestrae non nisi condolere possum. Banus noster a iuventute caece obedire asuetus, constanter miles manebit, et ad campum, in quo primo nunquam versabatur, praecipi

gressu deductus, quo se vertere, quidve agere debeat, non sat, et manum, quae illum illac deduxit, sequitur.

Illustritati vestrae incidit, quod Markovich sit ibi idem qui apud nos, ego miraror, si alter esset, ego enim existimo, quod ille alter esse non possit.

Quid dominus Jellachich agat, desideraram scire, relate ad restringendam Maiestatem cum Hungaris optime conveniet, sed reliqua liberalia illorum principia, illi velut summe aristocratico vix arridebant.

Relate ad expensas Diaetales in eo coaluimus, ut adhibitis omnibus possibilibus clausulis salvificatoriis primum trimestra sola cassa domestica, ex reliquis vero sump-tibus unam tertiam nobilitas ferat. Comes Sermage Petrus opinabatur, ut cuiusvis anni ultimo trimestri domini ablegati absque diurnis maneant.

Dum excelentissimum dominum banum pro regulatione Colapis exmiserunt, cum aut omnipotentia, aut sufficienti pecunia, cum activitate labores, quos necessarios invenerit, statim in effectum deducendi providere debuissent, et quia nihil horum factum fuisse, effectum praevidere licet.

Adiacentem quietantiam cambialem domino secretario Pavlekovich immanari peto, illique dici, quod currante 11. Februarii congressum haud servaverim, voto illius modo primo deferre, potuerim, malius tarde, quam nunquam.

Annexa acta domino Busan consignari peto, eo addito, quod illum curam reflecti, ut ducat, ecce honorarii vicenotarii ducant, ille autem se qbsque omni apparen-te effectu enervat.

Admissarios illustritatis vestrae per nostrum Lang inspici feci, sed illos praeser-tim autem unum pro nimium iuvene invenit, hi itaque pro anno currente ad pensio-nem publicam recipi non possunt.

Erga primam illustritatis vestrae quietantiam diurnam dominus Frigan levavit, et prout mihi dixit, illustritati vestrae medio currus diligentialis transposuit, modo reliquam quoque summam assignabo, et pro hic, et nunc eadem occasione transponi faciam.

Die 28. labentis pro restauratione magistratus civici Carlostadium transeo. Do-minus Byff candidari non potest.

His ulterioribus gratiosis affectibus commendatus inalterabili cum veneratione maneo.

Illustritatis vestrae

Zagrabiae, die 23. Februarii 1833.

Humillimus servus

Emericus Lentulay

2.40.3.

Zagreb, 10. travnja 1833.

Mirko Lentulay izvještava Janka Draškovića o radu Ugarskog sabora: dogovor s kontribuentima, pitanje odvajanja od Ugarske, koje je povezano sa sjedinjenjem Dalmacije i Vojne krajine. Zatim navodi kako želi promovirati narodni jezik. Na kraju spominje banovo putovanje u Cluj-Napocu, gdje će, kao kraljevski povjerenik, sudjelovati u otvaranju Transilvanijskog sabora, te objed koji je Rauch povodom Usrksnog ponedjeljka upriličio u Lužnici.

Illustrissime domine comes, camerarie regie!

Domine gratiotissime, colendissime!

Ego semper Maiestatem et Status Regni Hungariae pro duobus hostilibus castris sibi oppositis, seque mutuo observantibus considerari, quorum unicus nesus est, aliud in terreno, quod occupat, constringere ex illoque aliquid decerpere. Hanc faciem videntur res nostrae ex respectu iuris publici inde a sancto Stephano usque annum 1833. adhibere. Reges impulsu circumstantiarum adacti Status concessiones, et promissiones fecerunt, quas aut non observarant, aut data proxima occasione retractarunt. Status itidem si faventes sibi circumstantias habuerunt, Maiestatem in iuribus illius etiam ultra modum constrainxerunt, inde evenit, quod bonum publicum, quod unice spectari, et foveri debuisse, ferme semper neglectum extiterit. Inde clades ac tot ac tantae miseriae nostrae, inde tantae lachrimae. Moderni Status et Ordines diaetaliter congregati rem expressive agere, ac decretoriae pugnare parant, ac ut de effectu tanto securiores sint, contribuentem plebem in foedus vocare constituerunt, parum prout videtur cogitantes, quod foederatus exercitus ali, et solvi debeat, iam quae so, quid domini Hungari hoc titulo contribuentibus destinarent? Cogitante colonos, favoribus, in negotiis urbarialibus concedendis contentos futuros? Aut censem domini Status quod leonem, qui terminata venatione praedam divisit, imitaturi, eiusque ullam lusuri sint? Neutrum succedet contribuens enim plebo, observato eo, quod gratiae illius quaerantur, quodve physicae illius vires decidunt, aliquibus duntaxat favoribus non contentabitur, et ex praeda portionum non recipiet, sed illa rollam leonis ludet, ac praeferenter contra dominia terrestria et nobilitatem, quam pro naturali inimico suo servat, consurget, eamque dilaniabit, ac possessorio exuet. Profecto quotiescumque plebs rustica movebatur, sic semper nobilitatem, ac dominia terrestria petiit. Hoc tam antiquiores, quam etiam nisum plebeculae, servitorium dominale in suam proprietatem redigendi, ultro demonstrant. Vis cruda non excitatur, sed in sua quiete relinquatur. Ideo contestatum in pertractionibus diaetalibus nisum, rusticam plebem lucrandi, plane non probo, est hoc idolum, quod plerumque sacerdotes suos devorat.

Idaeam separationis mihi familarem reddere non possum, non possum enim efigi-
gere assecurationum quae pro futuris temporibus me quietum reddere posset, serius
ac tardius fortunam et sortem Carniolorum et Styriam experiremur. Alia res esset, si
Dalmatia reincorporatus et cum Croatia et Slavonia strictius iungeretur, praesertim
autem, si Confinia quoque militaria corpori legislativo subordinare succedaret, tunc
omnino, si per dominos Hungaros promeremur, separatio cum aliquo meliori effectu
tentari posset. Cultoram linguae nostrae libenter promovebo, sed omnes conatus nostri
absque notabili effectu manebunt, propter exiguitatem nostram, et defectum maece-
natum. Huc accedit et illud, quod nostri iuvenes homines qui cultura hac se occupare
inceperten, in exquirendis vocibus valde praesumptuosi sint, ego audivi voca voca-
bula proferri, quae idaeam, quam exprimere deberent, ne a procul tangant, immo non
nulla vix non contrarium dicunt.

Dum illustritas vestra me inter episcopum et banum medium collocat, mihi val-
de malam positionem assignat, sicut granum inter duros lapides molares conterat, et
tunc forte nec farina, sed furfates prodibunt.

Heri banus noster Essekinum, inde ad Transylvaniam transivit. Ego cum con-
sensu et indultu eius in Biztracz eram, et Zagrabiam reduc ab illo litteras percepit, in
quibus se ex mandato Maiestatis Claudiopolim,⁹ transire scribit ac ut hanc rem secre-
tam scivem, mihi inponit, interim antequam litteras illius percepisset superveniens
Lozerth mihi narravit, quod qua commissarius regius pro aperienda Diaeta Transyl-
vanica transeat.

Novi hic nihil, Paschatis die Lunae baronissa Rauch Lusnicza copiosos extrane-
os habuit, et modicum saltum dedit, quam rem Aloysio Busaniana valde subsumpsit,
quod una vidua, cuius maritus chef non erat, similis quid tentare prosumpserit.

His ulterioribus devotus gratiis inalterabili cum veneratione maneo.

Illustritatis vestrae

Zagrabiae, die 10. Aprilis 1833.

Humillimus servus

Emericus Lentulay

⁹ Cluj-Napoca.

2.40.4.

Zagreb, 9. kolovoza 1833.

Mirko Lentulay obavještava Janka Draškovića kako zbog poslova od sredine lipnja borari u Zagrebu. Žali što Drašković ne može biti s njima, a nije zadovoljan ponašanjem Posavca, kao njegovom zamjenom. U nastavku priporijeda kako je Petar Tomić izbacio Sokača s posjeda Treščerovac, pri čemu je Sokač jednog od Tomićevih ljudi teško ranio te kako su razbojnici opljačkali Jurja Čvarka, trgovca iz Gušća, ali su bili ubraćeni i kažnjeni. Na kraju spominje kako se susreo s biskupom i o nevremenu koje ih je pogodilo 2. srpnja.

Zagrabiae, die 9. Augusti 1833.

Illustrissime domine comes, camerarie regie!

Domine gratiotissime, colendissime!

Si tardius, ac illustritas vestra desideravit, ad aestimatissimas litteras respondeo, id illustritas vestra vagae vitae meae, quam a medio Iunio duco, adscribere dignetur, cum medio enim Iunio Zagrabia in officiosis functionibus movi, et ab illo tempore valde parum hic eram, et tunc etiam laboribus ita obrutus, et me nec moveare potuerim. An finalem sui a Diaeta dimissionem solicitare possit, mea, et reliquorum sensa experiri desiderat. Dum illustritas vestra hanc quaestionem nobis proponere dignabatur. Desiderrassemus vehementer, si illustritas vestra aptum individuum, quod stationem illustritati vestrae expleret, nobis proponere dignata fuisset. Posavec, parus contrarium comitatus sui instructionem confidentiam non habet, et hac obstante substitutionem vix acceptaret, vel enim inconsequenter agendo hominem Aesopicum ludere deberet, vel instructionem regnicolare negligendo Regnum administrus silentio suo proderet, a taciturno Mixich, qui orae domi unquam locutus est, et tamen omnia critisat, nihil melioris sperandum. Praeterea quisunque qui adusque pertractationibus diaetalibus non interfuit, substitutus fuerit. Ille filum negotiorum sibi notum reddere, sensa et correlationes deputatorum investigare, et cognoscere debebit, quis quaequo tantum labore in se assumet, praesertim cui inamoena nostrorum alegatorum situatio vel modice nota est. Hoc sunt, quae me invitum etiam ad contrarium desiderio illustritatis vestrae depromendam votam determinant, ac ad quod alii quoque quibuscum rem contuli, quamvis modo exigui hic sunt, accedant. Dominus Petrus Thomich 7. labentis dominum Szakach ex possessorio boni Trescherovacz excutit, dominus Szakach unum ex Thomichianis hominibus gravius duos vero leviter vulneravit. Die 26. Iulii hora 9. vespertina latrones Georgium Chavrak quaestorem in Gosche domi suo expillarant, poltroneria Goschensiam infra omnem crism est, in Goscha sunt 80 bene populosae domus, viam, quid fiat, sciverunt, ibi sunt seresani, vigilia diu, noctuque excubans, quae redeentes latrones vidit et tamen non tantum expillationem consumare, veram etiam in quiete abire promissi sunt, illi in navi Chavrakiana se per Savam dimiserunt, si modicus trepitus excitatus fuisse, vigiliae in confinio existentes attentae redditae, illosque persecutae fuissent. Quo fortuna

quod illis praeiuncturam exigere non inciderit, illam indubie obtinuissent, et iudex cum iuratis et seresanis in hac exepellenda obsequiosi fuissent. Ego deorsum descenderam, et omnes, quos gravari inveneram sensibilius puniri feci.

De Pedemontio hic nihil, nisi quod nova, dant, constat. Heri prima vice eram cum episcopo, a quo Posonio redivit. Pluria, quae a 2. Iulii perduravit, et multum mali causavit, modo tandem remisit, sed fridiusculum habemus, vehementes metuo maturam pruinam. Dum contra dimissionem illustritati vestrae superius pugnavi, ablicitationem illustritatis vestrae non inpugnavi, dignetur itaque agere, ut adminus pro vindemia nos praesentia sua pecuniae heri currui diligentiae resignatae. His ulterioribus gratiosis affectibus devotus distincta cum veneratione maneo.

Illustritatis vestrae
humillimus servus

Emericus Lentulay

Quid de rumore, quod illustritas vestra cum Hunyadio, aut alio magnate Hungarico duellaverit, servandum? Ego quidem non credo, sed alii affirmant.

2.40.5.

Zagreb, 17. ožujka 1835.

Mirko Lentulay javlja Janku Draškoviću kako se ban vratio u Kraljevinu te da će se birati drugi podžupan. Objasnjava mu situaciju Hermana (Bužana) i (Nikole) Zdenčja te ostale dogadaje u vezi s izbornom skupštinom Zagrebačke županije. Zatim navodi kako podžupan Zagrebačke županije zanemaruje svoje dužnosti i boravi u Križevcima, gdje vlada despotski.

Illustrissime domine comes, camerarie regie!

Domine gratiosissime, colendissime!

Ictu, qui ubique magnam, eamque tristem sensationem excitaverat, nos quoque Zagabienses perculti eramus, sed negari non potest, quod novus dominus valde delicatam sentiendi rationem prodat, et solicititudinem futurorum iam multum imminuerit et desiderium defuncti magis adhuc extinctum est, postquam de imanibus eius divitiis nuncii horsum perlati fuissent, omnes ex millionibus eius libentius, quam ex amore, populis testamentaliter legato, participare praeoptarent, incidit in oculos, quod penes tantos thesauros de nulla fundatione, ne quidem pro domo invalidorum militum facta audire sit. Sincere fateor, quod modo, praesertim autem primis diebus Viennae libenter fuisse. Id quomodo magni domini se mutuo, omnes autem novum imperatorem observaverint, illiusque mentem expiscari conati fuerint, et modo adhuc conentur. Indifferenti animo observare me multum sane delectasset, miror, si illustritas vestra sibi

denegavit. Apud nos imminens restauratio similis quid producit, et postquam banus ad Regnum venerit, magis adhuc aparebit, omni momento alii vicecomites creantur, Hermani nostri actio male stant de praesenti, quamvis si vicecomes non fieret, meo quoque iudicio illi iniuria fieret. Et dicamus, quod verum est, selectum non habemus, ferme homo deberet dicere, quidquid factum fuerit, male, et ferme de minori malo degendo agi debere; Zdenchay, prout intellexi, declaravit, quod pro dedecore sibi servaret, cum Hermano concurrere, et quid lucraretur? Idem vicecomes est Crisii, qui Zagrabiae esset, ac praeterea rem suam domesticam negligeret pro eo, ut hic mancipiam evadat, sed insuper hic non amatur, quia Crisii despotam agere dicitur, unus coram me declaravit, quod Lozerthis quam illi votum dare mallet. Iuvenes homines hic iam societatem formareunt, ut actum futurae restorationis dirigant, illi sibi officialis constitutuerunt, et nobiles unius sessionis, pro restauratione confluxuros intertenere volunt, illi iam officia distribuunt, et quod sui non obliviscantur, per se intelligitur. Praeses Busan est constanter contra scrutinium, ego autem dico, sine illo habebimus restaurationem, qualis in Hungaria necdum erat, vel ex illa rationes quod banus Croaticam non caleat, adeoque absolute per conclamationem suscipiendam restaurationem dirigere non posset, sed dirigent illam audaces et tenerarii, ac impetuosi iuvenes, ego si scrutinium non fuerit, facta resignatione illico domum abibo, quia per meum dorsum nemo votis abit. Bentheimiani adusque sunt quieti, et pacifici, sed et illis Zagrabiensis stativa placere videtur. Colonellus adminimum coram me se expressit, quod Zagrabiae homines vivant. Quid cum Josepho Briglevich accidit? Quare denominatio eius stita? Hic diversa, plane quiescentia reverendarii Kussevich narrantur. Novi secus apud nos nihil, sed ego me ulterioribus gratiosis et amicis affectibus comendo et distincta cum veneratione maneo.

Illustritatis vestrae

Zagrabiae, die 17. Martii 1835.

Humillimus servus

Emericus Lentulay

2.40.6.

Karlovac, 8. veljače, s. a.

Mirko Lentulay obaveštava Janka Draškovića o putu njegova brata Benka u Beč radi molbe za isključenje Turopoljaca iz Sabora Kraljevinā, o smrti njihova prijatelja Saxa, o ostarci Nikole Zdenčaja te o radu skupštine Varaždinske županije za odsutnosti Ivana Nepomuka Erdődyja.

Charissime amice!

Priusquam aestimatissimas tuas percepissem, erga requisitionem non nullorum huia-tium fratrem meum ad instantiam pro exclusione Turopolitarum directam Viennam

exhibendam provocavi, postquam ille sua in obsensum pugnatia motiva aperuisset, talia novissime refutavi, in refutatione attamen hac in arguento ab afflito causantes eius statu petito omnino adhaesi, iudicio equidem meo quaestionem hanc unice medici et glos mea decidere possunt, quae in eo consistit, an frater meus pro longiam tempore tute discedere possit, et an glos mea in id consentiat iudicio enim meo barbaricis esset, si frater meus illa invita iter hoc susciperet, insignes enim glotis meae qualitates hanc a fratre meo attentionem exposcunt, et ideo ante omnia necessarium iudico, ut non tantum glos mea in iter hoc consecraverat, imo maritum suum ad id suscipiendum impellat. Hoc autem medio baronessae Kulmer et baronessae Buric procurari posset, si hae duae dominae gloti unum exponarent, quam necessarium et conveniens sit, ut frater meus in stanticam hanc personaliter exhibeat, illa sine dubio non tantum in id consentiet, sed et maritum ad id faciendum animabit, unica adhuc esset difficultas, cum frater meus pro tempore absentiae infirmam uxorem in domum suam comendat, sed pro casu hoc mea operam suam libenter navabit. Noster bonus Sax amplius non est, postquam die Sabathi hora 4. postmeridiana in satis bono statu reliquissem, circa horam 10. noctis ad eum proscribendo testamento evocatus sum, et 12 $\frac{3}{4}$ exspiravit, quamvis prout audio occasione incisionis vena ante adventum meum susceptae dixisset, quod tantum aliquot horae adhuc illi suppetavit, et toto tempore in canapee sedens sibi praesentissimus fuisset, ab solute nullas angustias mortis habuit. Vidua ictum hunc ultra omnem expectationem fortiter sustinuit. In testamento uxorem universae substantiae usufructuarium scripsit, post fatam eius prolibus aequalis ratas designavit, excepto Ioannae, qui 1000 florenis in beneficium natu minimarum duarum prolium cessuris minus, excepto item secundo genito filio, qui tantum 500 florenos percepiturus est. Noster Nicolaus, ergo, effective resignavit, vellem scire, quid illum ad id modo faciandum impollerit, nisi per resignationem suam se decisionem inertii acceleraturam speravit. Quod tamen consecutus non est, per id attamen, quod resignationis eius acceptata non sit, obtinuit id, quod singulus perspiciat, aulam ad eius motionem adeo prodirem non esse. Congregatio Varasdiensis ob absentiam Nepomuceni absque tritis et iungiis succidit. His ulterioribus amicis affectibus commendatus distincta cum veneratione maneo.